pniilem duxit at, anno vix elapso, Alpaidem di-

misit, soque Plectrudre reconciliavit. Nulla conjux
ei fuit Bruniheldaenoinine.

(I) f.llARTACIVMMDT*TI0KI1VkCIJEmTEHADALBCUHW
VrjALBBOMAKUMSASGEBMANESSEMABBtTE»(697).— Hojus
clmrlse,ciievigesimoquintoAprilis,annole lioregni Cliil-
rieb^rti III regis datae,el adliucineditae,aiiiograpliuniin
Arcluvoregrii, *.' srrin, 5, mineasservalur.MullUabhiiic
aimis veleris ciijosJamregesti Sangermanensislegmiiii
agglutinatumlatnit, ubi nuperrimeali A. Teulet cornpe''-
tiimest, seriosauternnuamut integrutnhic, suo ordimi,
in8eriposset,

123<> SiECUL. VII ET VIII ECCLESIASTICAMONUMENTA. 1240

de llergnaut, qui defiuunl in Sambrum, quse sylva i
Forestella dicla esl ab anliquo. Verura quia prseve-
niente gratia , clarissimus vir Dodo memorati viri

prredicationc tractus ad ortodaxam iidem, et bapti-
satus esl, et monasterialibus disciplinis et conver-

sioni mancipalus, consilio fldelis nostri Hydulphi,
ducis Lotbaringise, provocatus, monasterio Lau-

biensi, quoJ est in honorero sancti Petri, principis
apostolorum, donavit in eleemosynam perpetuam uni-

versum fundum et patrimonium suura monachus ef-

feclus ; videlicet villas de Moustiers et de Bavis ,
cufn omni integritate dominii, et universis terris,

villis, pratis, aquis aquarumque decursibus, banno ek

justitia, servis et ancillis, sicut juste possedit, possi-
denda, in manu nostra resignando et dictse ecctesise

subsignando, certis lerminis concludens, authoritate I

nosfra communita. Hsecautem sunt loca de praecin-
ctura illius praedii. Terroinus aqusc incipiens in loco

qtti dicitur Ralliiers, usque de sub Moustiers, ad
iiemus sancti Monegundis diluViiens.Terminus syl-
varum, ncmtis lotum qubd dicitur Eumont, usque ad

aquaro venientem de Walhiers, cum omni lerritono
el pagnagio, et justitia in omnibus, et ab aqua de

Walliers, totum nemus quod dicilur Bruelh, et Fan-

gias, nsque ad Levoion, usque ad Willemier, el alia

sylva joxta Wilhies, a monte qui dicitur Gomont, et
Merdosumvadum; usque ad villam de Wilhies, et
nemus situm in finio de Duehon. Infra quaeloca no-
strse immunitalis tuitionem ponimus, el in usus fra-
trum ibideui Deo deservientium prsedicto nionasterio £
eohcediraus, ut ipsa libere el quiete possideanl, sine
advocatia vel oppressione alicujus comitis vel cen-
tenarii autvice-domini. Nec aliquis supra territoriuro
ecclesise domum erigere prseier volunlatem et licen-
tiam prscsumat. Universa loca supradicta et quanla
possideant, veipostmodum justeet rationabililer pos-
wssuri SIIBI,sub regia tuitione suscipimus, ct de-
cernimus alicujus attentationis mnlestiam non susti-

nere. Si quis hujus immunitalis et privilegii nostri

* Num Pipinus Senior regis titulum sibi arr.ga-
bat? Sed hreccbartam sseculo vm confictam sapiunt.b Duplicem habemus ejusdero lenoris chartain,
utramque io Actis episcoporum Cenomanensium in-
sertaui, pag. 276 el 278, quam unani eamdeinque
censemus, ipsissimisverbis conceplam, exccptis sub- f
scriptionibuaet rtotis chronologicis, quaeomnino di- "
verssesunt. Hane autem iliscrepantiam inde ma.nasse
conjicimus, quod eum in aliquo exemplari veteri de-
ficerent subscriptiones et nolse chronologicse, eas
guomarteexscriptor supplevit, quod ssepiusaccidisse
norunt qi i vetera evolverunt inslrumenta. Prior
charla dicitur eiuissa anno 11 'llieodorici regis III
(neque enini sub Theodorico IV vixit Aiglibertus) ;
posterior. anno 6 Childeberti III. MabiUonius, qui
neulrani ignoravit, siquidem utramque edidit in
Actis Cenomanensiiim episcoporuro, unicain tamen
in Aniialibus memoravit, t. I, pag. 560, priorera
scilicet; de posleriori vero siluit, sane quod eam-
dem esse utramque arbiirabalur, roulatis lantum
subscriptiouibiis et chronologicis nolis, quas since-
riores in priori juJicavit. Nos conlra, qnoJ pace
tanli viri dixerimus, priori lemere has iuisse addi-
^as coiijicimus, et genuinas esse quse posteriori
(Wl^ectaj^uiit. Quorsuin enini haec repetita couces-

i A perversor exliterit, omni libertate et honore nudatus,

capitali pocna feriatur. Ut autem haecnostra conees-
i sio per succedentia tempora inconvulsa permaneat,

manunostra eam confirmamus, atque sigilli nostri

impressione j'ussimus insigniri.
, Signum Pipini regis » inviclissimi. — Ego Adel-

gus cancellarius, ad vicem Ruolhperti archicapellani,
> recognovi et subscripsi.

Data decimo septimo calendas Decembris, Lesti-

nis, anno DominicseIncarnationis sexcentesimo no-

, nagesimoseptimo.

XLI.
k Charla qua Aigtibertus , Cenomanensis episcopus,

monasterio S. Marim juxta Sartam immunitales
concedit b (ann. 700).

. B In nomine Domini nostri Jesu Christi. Dileclissi-
mae propiriquse noslrse Adrehildae abbatissse, Aigli-
bertus Cenoraannicse urbis ac si indignus episcopus.
Quia pro timore atque divino amore et reverentia
sanctse Dei genitricis Mariae,una cum clericis fratri-
bus et consacerdotibus, ac sororibus et sanclimo-
nialibus nostris consensum praebenlibus, convenit
nobis ut in basiliea sanctse Dei genitricis Marise,'
ubi prsedictain propinquam noslram Adrehildam

abbatissam, nostra benevolentia, et largilione di-

vina, et virginali sive abbatissali benedictione con-

struimus, et cura consensu, ut diximus, eeclesiae
noslrae ronsacerdotum canonicorum sanclse Dei

genilricis Mariseet sanclorum martyrura Gervasii et

Q Protasii, ad quorum ecclesiam ipsa cella Sanctae

Mario, quae est constructa inlra fluvium Sarlse et
raurum civitatis reddit, debeant instituta servare ;
ut duin illius sanctae Dei genitricis Marisesit volun-

tas, si huiniles ac devoie ibi consistanl sanctimonia-
les sub regula degenles, qu« et suam prius dirigant
conscientiam, et loci iliius deleclabilem faciaiu

habitalionem, in quo et noslra merces communis

adcrescat, et laus Domini devole percurrat. Conce-
dimus ergo hoc in prsesenti inscriplione, ad sancti-

sio jam anle annos quindecim concessse immunila-
tis ? An ut confirmarelur ? Sed tuuc prioris charlse
aliqua in posleriori fuisset injecta mentio. Et quam
confirmationem charla poslerior, paucis lanium-
roodo abbalum subscriptionibus rounita, importasset
priori privilegio plusquam triginla episcoporura sub-

l* scriplionibus vallato ? Quin el tot episcoporum coa-
cervala nomina interpolationis suspicionem rion
levem afferunt. Adde hos plerosque episcopos, fa-
tente Mabillonio, esse ignotos; adde quosdam co-
gnitos quidem, sed lunc teraporis non exslilisse : sic
Berarius ipsius Aigliberti decessor, Vimliciaiius
Cameracensis episcopus, Adalbertus Suessionensis,
Blideramnus Viennensis, Protasius Aquensis, Cle-
niens Bellovacencis, Abbo seu Metensem volueris,
seu Virdunensem episcopum. Denique subscriptio
ipsius Aigliberli, qui charlain comliJil, promiscue
inlrudilur inter testes. Hanc ergo priorem chartain
huic nostrse colleciioni inlegre inserendain non
duximus ; subscripliones lauien el chronologicas
nolas, quibus uuice a p.osleriori discrepat, in notis
subjicieinus, et inter uncos apponemus lectiones
varias paucissimas, etiamsi non raagni momenli vi-
deantur.
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moniales spirilales, ad peregrinas seu peregrinorum ,

ac pauperoruin usum, qui propter Deum sna dereli-

querunt loca vel substantiam, ut in praedictomo-

nasterio Sanctae Dei genitricis Mariae,quod ad nia-

trem eccleshc Cenomannicse urbfs cui pracesse ac

prodesse debeo, juste et legaliler perlinet, et sub

dominalione pontificum ac ministrorum suoriiin,
reddibitiones et censa onerosa ex ipso monasterio

ad prsedictam matrem ecclesiam persolvunlur, sicut

ab inslilutoribus et ditaloribus ac fundatoribus ipsius
monasteriiet a pnedecessoribus poniilicibus Iiujus
urbis dudum constitutum est, hactenuspersolvuntur,
leviora et faciliora esse volumus. In qua etiam cella'

prsediclam consanguineam nostram Adrehildem

venerabilem abbatissamconstituimus.cum consensu

sacerdotum nostrorum, ut et ibi in Chrisli nomine ]

praedicla abbatissa consanguinea noslra, atque
cetene sanctimoniales, tam infra urbem, quam et

secus, juxta ecclesiain prsedictam Sanctse Dei geni-
tricis Marise,secundum regulam, el nunc quando-

quidera (et quando quidem)vivere debeanl. El quan-

docunque eis abbatissa prsedicla sive alia defuncla

fuerit, cum consensu et instilutione jam diciseurbis

episcopi eligant aliam, quani uliliorem ex semel-

ipsis ad suas animas conservandas et regendas ac

Deo opilulante salvandas invenerint. Et ita nunc,
tam eam quam et alias quse proeesse vissefuerint, .
seu ipsas sanclimoniales ibi sub regula degentes

COmmoneinus,ut sicut cetera monasteria regularia

qusesub ordine regUljBrettius degunt, similiter et <
prsediclumcocnobiumsanctimonialium sub poiestaie
et regimine prsefalaeurbis episcopi degant, et regu-
lam in eo oinni terapore conservent. Et nos taliter

vos, vel vestros quicumque illius ecclesiscsint exa-

a Sequentia desunt, et horum loco in charta quain
interpolatam censemus, ingesta sunt quaesequuntur,
ut videre est inAnnal. Mabill. p. 279. i Unde doni-
norum episcoporum et raetropoUtanorum artiuin se-
des tenentiura suffragiaposcimus, utadhibeant mer-
cedem ut hoc sanctum privilegium cum societale
beatitudinis et consentire atque adlirmare una no-
biscum non dedignentur. Iterum vos domnos ponli-
fices humiliter deprecor ut hoc privilegium a me
factum, vestris manihus roborare et subscribere,
charitalis causa aique benevolentia, digiiemini. In
Christi nomitie Aiglibcrtus, ac si peccator cpiscopus,
hoc privilegium devotissime a me factum libenter '

subscfipsi. — Hildebertus, et. si peccalor episcopus,
hoc privilegium subs. — Landebertus, gralis Dei
episcopus, hoc privilegium subs. — In Christi no-
mine Landobertus, ac si peccalor episcopus, hoc
privilegium suhs. — In Chrisli noraine lUidramnus,
ac si peccator episcopus hoc privilegium subs. —

Gozenus, peccator episcopus, hoc privilegium subs.
— In Dei nomine Prolasius, ac si peccator episco-
pus, hoc privilegium subs. — Datopidus, ac si pec-
cator episcopus, hoc privilegium subs. — Datbertus,
ac si peccator episcopus, hoc privilegium subs. —
In Cbristi nomine Herlingus, ac si peccator episco-
pus, hoc privilegium subs. — In Christi nomine lle-
rarius, ac si peccalor episcopus, subscripsi. — ln
Christi nominc Aigliberlus,ac si peccator episcopus,
liocprivilegiumsubs. — In Cbrisli noraine Adaldus,
ac si peccator episcopus, hoc privilegium stibs. —
Itig.oberlu'-, peccator episcopus, hoc privilegium

A clores, omnino commoncmiis, ut non a vobis one-
rosa aul aliqua gravia injuncta a prsefixo locello

requirantur. Sed opera vestimentorum atque quce
ad sanctimoniales perlinet faciendum, vel vesti-

menta ecclesiaslica aut poiitificalia lavanda, vel

restauranda debent, facere studeant, ut regula san-

climonialium, propler censa vel exacta gravia pon-
ti icum vel minislrorura suorum inibi non negligelur
sicut [seJ ut] a nobjs conslilutum est, ita omni tem-

pore conservetur. Et posleros noslros qui in ordine

pontificumin hac seJe fuluri sunl, bumililer poslula-
inus, ut quod a nobis statuturo est,ab illisnon viole-

tur, et sicul insiitutiones eorum conservatas esse

voluerint, ita et nostra conservcnl, ut liceat ibidero
constitutis sanctimonialibus sub sancto ordine et

rj sub regula conservare, et pro nobis vel onini populo
Domini misericordiam exorare. Et, ut liic scriptus
ad invicem [ad vicem] privilegii futuris temporibus
habeatur, monemus utsanctum ordinem cnstodiant,
et omni tempore sancle et regulariter in Dei no-
mine inibi resideant, et assidue leclionibus vei san-
clis meditalionibus et orationibus vacent. Rogamus
ergo ac contestamur corara Deo et angelis ejus,
omncs reges, principes, potestates, dominationes,
consules, proceres, sive comites, atquc cunctos

poterttes et nobiles seu procuralores, Ut hoc privi-
legium a nobis pcr consensum episcoporum ac
consacerdotum nostrorum factum.non frangfHitne-
que corrumpanl, aut quo modoviolent seudelacerent,

c<aut in aliqUQn\odo corrumpant, sicnt [sedul]sancti-
mmvialesin praedictoloco seu ccenobioin airioro Do-
mini nostri Jesu Christietsanctac Dei genitricis Marise
quiete et regulariter absque ulla vexatione aut
marrilione securiter sancte vivere permitlant °.

subscripsi. — In Chrisli nomine Adalberlus, pecca-
tor episcopus, hoc privilegium subs. — Abbo mise-
ricordia Dei episcopus subs. — In Christi nomine
llermenarius, peccator episcopus suhs. — Iu Cliri-
sti nomine Vindicianus, ac si peccator episcopus,
hoc privilegiumsubs. —In Chrisli nomine fttirgoar-
dus, ac si peccator episcopus, hoc privilcgium subs.

— In Cbrisli nomine Aquilinus, ac si peccator epi-
scopus, hoc privilegium subs. —-Theodefredus, ac
si peccator episcopus, boc privilegiuui subs. — ln
Chrisli nomine Framberlus episcopus hoc privUe-
gium subs. — Ondingusepiscopus subs. — Berulfus

D episcopus hoc privilegium subs. — Hadegarius, ac
si peccator episcopus , hoc privilegium subs. —
Tlieodegarius, ac si peccalor episcopus, hoc privile-
gium subs. — In Christi nomine Aulsinus, ac si pec-
cator episcopus, subs. — In Christi noniine Erleha-
rius, acsi peccator episcopus, subs.—InDei nomine
llavingis, ac si peccator episcopus, hoc piivilegium
snbs, — In Christi nomine Clemens episcopus hoc
privilegium snbscripsi. — In Chrisli nomine P.agaiir
leus, ac si pcccaior episcopus, hoc privilegiinn sub-
scripsi. — Hadoaldus, peccator episcopus, hoc pri-
vilegium subs. — In Dei nomine Winicharius abbas
subs. —In Dei nomine Hadoindus archidiacomis
subscripsi In Dei noraine Sado Cbrisli bimiilis
subs. — Actura Cenomannis civitate, in mense
Jiinio, anno xj, regnante domno Theodorico glorio-
sissimo rege. —-Ego Bodolenus emmanuensis sub-
scripsi. >
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Actum Cenomannis civilate, in menseJunio, annoG .

regoi domini nostri Hildeberti gloriosissimi regis.
In Chrisli nomine Aiglibertus, ac si peccator epi-

scopus, subscripsi. — Thalusius abbas subs. — Sar-

romalus subscripsi. — Ursus, nomine non opere

presbyter, subs. — In Christi nomine Bertaoldus

abbas subscripsi. — In Chrisli nomine Lundulfus

archidiaconus subscripsi. — Demicione diaconus

subscripsi. —Maurentinus, jubente domino meo,
subs. —Ego Berligiselus peccator, jubenle doraino

roeo, scripsi et subscripsi.
XLII.

Frugmenlum leslamenli Erminelhrudis, quo legala
plurima ecclesiis etpersonis scribit » (ann. 700).

sacraiissimus (iscus percipeat. Si

vero omnia quod in hunc teslamentuin inserui in

[laclumj cuslodieris, quidquid libi superius deligavi

in tuo jure perenni tempore permaneant. [Si quidj
in hunc teslameiitum, cuicumque non depolavi libi,

dulcissime fili, habere cupio. Sirailiter,

demandalione bonae memoriae Deorovaldi dono tibi

canna argentea, valenle plus rainus sol. xxv, et a

parte mea dono tibi cauco argenteo, valenle sol. xxx ;
et medietalem ovium, quas Vigilitisadtcndit, cum

paslore, noniine Gaugiulfo.Similimodo de Latiniaco

et BaIbiniaco,tam vestis quani aeramenvel utinsilia,
et de bovebus ex omnio medielalem, tibi dulcissirae

flli, habere praecipio. Pari conditione ex demanda-

tione bonae memoriae Dcorovaldi, dono tibi, dul-

cissime fili, de porlione ejus et de proprielate mea,

inancipia his nominebus: Unnegiselo, Aunemuudo,
et filias Patricio, id est Fedane et Ausegunde et

Agnechilde et Baccione, cum gregim porcorum ; vi-

neae pedaturas duas, silas in monte Maurilioni,

quas Theodaharius et Garimundus colent. Vineae

pedalura.terli», sita in monte Metobaure, cum vini-

tore Gunlrachario. Vineae pedalura quarla, sita

Tauriniaco, quem Imneredus colit, cum vinetore

Munegisilo. Vineae pedalura quinta, sita in monte

Vultoricino, quem Sevila colil, cum ipso vinitore.

* Vulgavit Mabillonius,adcalcem Liturgise Galli-
canse, pag. 465, et iterum inappendice ad supple-
mentura De re diplomalica.pag. 92 et seq., ex au-
thentico Sandionysiano (nunc in Archivo regni, K
lab. xv, asservalo; edidit quoque Marini, Papiri
dipl. n. LXXVI).Testamcnium conditum est ab Emi-
nelhrude, malfona illustri, ut arguere licct ex di-
gnilate Mummolicomitis et quorumdam aliorum qui
inslrumenlum suis subscriptionibus vallavcruul.
IHiid sub initia ortavi sseculi collocandum censet
Mabillonius, Annal. t. 1, pag. 623. Nolse chronolo-
gicse in capite prselixre fuerani, ut palet ex ipsius
teslamenli extrema clausula; sed injuria temporis
perierunt, et materise fragililale, qusc fuit papyrus
^Egypliaca, ul idem Maliilloniusdocet. Legala scri-
bil Erminelhrudis basilicis plurimis, inter quas
inemorat basilicam Sanctm Crucisvel domni Vincen-
lii Parisiensis, quod confirmal banc ipsain basili-
cam duplici nomine jam tiira appellatam fuissc. Me-
morat et basilicam S. Sinsuriani, quam quidam ar-
bitrati sunt esse scdiculam S. Symphoriarii a B.
Germano, episcopo Parisiensi, adj'unctamS. Vincen-
tii basilicae.vid.Mab; ubi sup. pag. 624 : sed hujiis-
modi aediculisnomcn basilicrc nculiquam iribucba-